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Abstract
The goal of this work is to create an overview of principles of human depth perception and
their exploitation by various “3D” display technologies and to develop a computer software
or compile a set of applications that would allow to correctly display images on a multi-view
autostereoescopic display without the need for any third party hardware solution.

In order to be able to display multiview images properly, images of individual views have
to be interleaved using an interlacing pattern, which depends on parameters of the lenticular
lens sheet covering the display surface. As these parameters are not disclosed by the
manufacturer of the display, an empirical approach is used in order to obtain the needed
interlacing pattern.

An application is then created using the information obtained. The software allows the use
of some of the most common stereoscopic image formats and allows the user to set basic
parameters of the output image, which is then generated and fed to the display directly,
instead of to a hardware rendering box supplied with the autostereoscopic screen. Image
processing done by the application is thoroughly described and a simple user manual is
provided.

Output images generated by the application are then compared to images processed by the
hardware rendering core. Visible differences between the two displaying methods and their
possible causes are then discussed.
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Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit přehled principů lidského vnímání hloubky prostoru a jejich
využití v technologiích pro stereoskopické “3D” zobrazování. Dalším cílem je vyvinutí
softwaru, nebo vytvoření sady aplikací, které umožní korektní zobrazení obrazu na
autostereoskopické obrazovce podporující větší množství pozorovacích úhlů bez
dodatečného zpracování obrazu za pomoci specializovaného hardwaru.

Aby bylo možné zobrazit multiview obrazy správným způsobem, je zapotřebí použít
prokládací vzor ke zkombinování vstupních obrazů obsahujících jednotlivé pohledy na
reprodukovanou scénu. Tento prokládací vzor je závislý na parametrech vrstvy
lentikulárních čoček umístěné před samotnou obrazovkou. Protože výrobce obrazovky tyto
parametry v dostupných materiálech neuvádí, je potřeba získat prokládací vzor empirickou
metodou. Postup získání prokládacího vzoru je v práci zevrubně popsán.

Za použití získaných dat je poté vytvořena počítačová aplikace, která umožňuje použití
běžně používaných formátů pro uložení stereoskopického obrazu. Aplikace dovoluje
uživateli nastavit základní parametry pro generování výstupního obrazu, který je zaveden do
autostereoskopické obrazovky přímo, namísto hardwarového renderovacího jádra
dodávaného spolu s obrazovkou. Zpracování obrazu, které aplikace provádí, je detailně
popsáno a k práci je přiložen jednoduchý návod k použití aplikace.

Příklady obrazu vytvořeného za pomoci aplikace jsou porovnány s výstupem z původního
hardwarového renderovacího jádra. Pozorované rozdíly a jejich možné příčiny jsou popsány
v závěru práce.
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Introduction
Stereoscopic displays have seen a rise in popularity in recent years. While standard
stereoscopic screens requiring the viewers to wear specialized glasses are commercially
available, autosteroscopic screens that do not require any headgear are rare to come by, as
their parameters are not yet fit for consumer use.

This thesis describes working principles of autosteroscopic display technologies, along with
brief overview of common techniques used by commercial stereoscopic 3DTVs and
principles of human depth perception.

The following chapters describe the process of determination of parameters of a Phillips
autosteroscopic display with lenticular lens sheet, that are required in order to pre-process
images for correct reproduction on the specialized screen. These parameters are not disclosed
by the manufacturer of the display, so an empirical approach is employed. The used
experimental methods are focused on finding usable image interlacing pattern by closely
observing the displayed image and its behavior under various viewing conditions.

The subsequent chapters are focused on detailing the creation of a computer application that
uses the obtained display parameters in order to generate multiscopic images viewable on
the autosteroscopic screen. Inner workings of the application are described as well as the
thinking behind the used workflows.

An overview of the applications user interface is then provided with description of individual
elements and their effect on the results of the image generation. Some unexpected problems
and their solutions are also described.

Advantages and downsides of the developed application in comparison with a commercial
hardware solution are listed and their possible causes are discused.

Finally, a list of possible enhancements that would further expand the capabilities and
reliability of the developed application is provided.
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1. 3D perception and display technologies
This chapter serves as a theoretical introduction to some of the main topics of this thesis –
depth perception, stereoscopic displays and stereoscopic image formats.

Information the human brain uses in order to create the impression of depth are described.

Later in the chapter, an overview of technologies commonly used to display stereoscopic 3D
images on commercially available displays is presented, with emphasis on technologies that
do not require the viewer to wear any additional headgear.

Several common stereoscopic 3D image formats are also shortly described and their
advantages and disadvantages are listed.

1.1. Human 3D perception

The human visual system uses many depth cues to determine relative position of an object
in 3D space. These depth cues can be divided into two categories: physiological, based on
our visual system anatomy, and psychological, which is based on our understanding of the
world [1]. Both are discussed in following sections.

1.2. Physiological depth cues

Usually the distance between eyes for an adult is between 60 and 70 mm [2]. This is called
interocular or interpupillary distance. As one eye is only capable of perceiving a planar
image, in order to perceive a 3D scene, cooperation of both eyes is required.

This binocular viewing provides the perception of depth and is used as basis of function of
most stereoscopic displays.

1.2.1. Binocular Disparity

Binocular disparity is the difference in the images projected on the left and right eye retinas
in the viewing of a 3D scene. The images that the eyes receive from the same object are
different according to the different locations of the eyes [1].

Fig. 1 Binocular disparity. [3]
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The two images, along with other information discussed later, are then fused in the brain into
a three-dimensional image. A process which is not yet fully understood [1].

Binocular disparity is the most important depth cue used by the visual system to produce the
sensation of depth, or stereopsis. [4]

1.2.2. Vergence

Vergence is a type of simultaneous eye movement in opposite directions done by extrinsic
muscles, which helps to obtain or maintain single binocular vision.

Convergence is the simultaneous inward rotation of the eyes towards each other, usually in
an effort to maintain single binocular vision when viewing an object as it moves closer to
the observer. Exaggerated convergence is called cross eyed viewing.

Divergence is the exact opposite of convergence - outward rotation of the eyes away from
each other. When an observed object is moving further away from the observer, the eyes
diverge until they are parallel, basically fixating at the same point at infinity. [5]

Both convergence and divergence have certain limits which, when exceeded, can cause
discomfort or even pain to the observer. Especially higher-than-parallel divergence is crucial
to avoid in production of stereoscopic footage.

1.2.3. Accomodation

Accommodation is the change in optical power of the eye as it focuses on different distances
in a 3D scene. The lens changes thickness (and effectively its focal length) due to a change
in tension from the ciliary muscle.

This depth cue is normally used by the visual system in tandem with convergence. [4]

Fig. 2 Convergence on close and distant object.
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1.2.4. Accommodation and convergence mismatch

In stereoscopic and autostereoscopic displays the two different views of an object are
presented next to each other on a planar surface of a display. That causes a problem, as the
eyes accommodate on the plane of the display surface while the projected disparity
stimulates a different depth perception.

This is called accommodation-convergence mismatch (or simply AC mismatch), since the
eyes converge at the apparent point of fixation in the image but focus on the screen. [3]

As both disparity and accommodation convey depth information which might be
contradictory, viewers may feel discomfort, manifested by eyestrain, blurred vision, or
headache. [1] Small percentage of population is not even capable of fusing the images in one
3D scene.

1.2.5. Pseudoscopy

An undesirable effect called pseudoscopic viewing is another topic related to binocular
viewing and stereoscopic displays. This effect occurs when images intended for individual
eyes are swapped and perceived depth is thus inverted (far objects appear as close and vice
versa). In combination with conflict with psychological depth cues mentioned in the
following section, pseudoscopic viewing induces viewer confusion and discomfort.

1.3. Psychological depth cues

These monocular information about relative depth are based on our experience with the
outside world gained as part of growing up. They usually work in tandem with physiological
depth cues, but are also used to give the illusion of depth where none is present (printed
pictures, 2D displays etc.).

Misalignment of physiological and psychological depth cues can induce confusion and
discomfort of the viewer and is highly undesirable in stereoscopy.

1.3.1. Perceived size / Linear perspective

Linear perspective refers to the change in image size of an object on the retina in inverse
proportion to the object’s change in distance. As an object moves further away, its image
becomes smaller. This effect is called perspective foreshortening. [4]
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For example, we know from experience that an elephant is larger than human, so when we
see a picture of an elephant smaller than a human figure, we assume that the animal is further
in the distance.

A 3D perspective can also be created by two parallel lines, intersecting at infinity (i.e. rails
of a train track). [1]

1.3.2. Interposition

One of the strongest depth cues. One object overlapping, hiding or occluding another gives
us information about their relative position (hidden object is further away). Can cause serious
confusion when violated, especially when viewing stereoscopic footage, where depth is
mainly conveyed by disparity.

In the previous example, the human would naturally occlude the small elephant in the

[…]

solution whose only purpose is to generate the interlaced image, is capable of processing
video files in real time and displaying images almost immediately, the developed software
solution (depending only on general-purpose CPU with no parallelization) generates the
output image for several seconds or even several minutes depending on the source.
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6. Suggestions for possible improvements
Although the created application and all the accompanying scripts produce perfectly usable
results, there is still a lot of space for improvement. In order to make the application better,
improvements in the following areas would be recommended.

6.1. Speed

While the native hardware render core from Dimenco is capable of displaying 2D+Z video
in real time, the current implementation of the application in Matlab requires several seconds
in order to compute a single frame from multiview image source and up to several minutes
to generate new images from 2D+depth source.

Code optimization could at least partially improve the speed calculations. Removal of some
potentially redundant for cycles or streamlining some of the image manipulation operations
could theoretically result in some speed improvements.

Parallel computing seems like an obvious choice for this sort of image manipulation.
Unfortunately, Matlabs Parallel Computing Toolbox is only compatible with CUDA
(Compute Unified Device Architecture) capable nVidia graphics cards, meaning only users
with the supported hardware would benefit from the speed improvements. Such GPU was
not available during the development of the application. In order to make the GPU
computing available on more machines a switch from CUDA to OpenCL would have to be
made by developers of Matlab.

6.2. Optimized memory usage

When tested on an older Windows laptop, the application failed to build the final output
image, because it ran out of available system memory. The application generally uses a lot
of memory as it stores several high resolution images concurrently. Some optimization in
this area would perhaps speed up the computations as well.

Currently the system requirements of the application are at least 4 GB of RAM. A single
core processor is sufficient and no graphics card is required.

6.3. Adjustable viewing distance

As described in chapter 2.3.6. the current implementation of the application is optimized for
viewing distance of approximately 2 meters. In order to make the application more
universally usable, it would be possible to allow the user to set the preferred viewing distance
manually.

As the creation of masks used in SPM generation is derived from the stripe-like appearance
of SAMs on the screen from a set viewing distance, closer analysis of the stripes would be
needed. An equation describing both the angle and frequency of the stripes depending on the
viewing distance would have to be created from more detailed measurements. With this
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equation it would be possible to generate new masks containing accordingly angled stripes
and thus create SPMs for use with arbitrary viewing distances.

Addition of this capability would require generating new SPMs every time a user sets new
viewing distance, resulting in additional time required to compute the output image. In order
to at least retain current processing time of each image some of the previously mentioned
speed improvements would be needed.

6.4. Better algorithm for disparity map estimation

Currently the application uses a basic depth map estimation algorithm that produces results
heavily dependent on the source image used. For this reason, the use of a third-party software
for the creation of the depth maps is recommended in chapter 3.4.

A new, more robust algorithm for depth map estimation could be used but as stated in chapter
3.4., the time required would be probably significantly higher (again, calling for speed
improvements elsewhere in the code).

6.5. More capable DIBR algorithm

The current algorithm used for generation of new views of the displayed scene from 2D+Z
sources only creates stereoscopic images with fairly large positive parallax (images appear
behind the screen). The code could be altered in away so that it would produce images with
both positive and negative parallax and the observable amount of depth could be set by the
user.

6.6. More input formats

Only sources saved as individual image files are currently supported. It would be possible to
expand the capabilities of the application by adding the option to use side-by-side and
over-under images as a source file. Modification of the user interface and dialog
window-creating scripts would be required to allow the user to select the used multiplexing
method and open only one file. Additional scripts splitting and resizing the multiplexed
images would have to be created.

6.7. Standardized subjective assessment of image quality

While the images produced by the application have been compared to the output of Dimenco
rendering core by the author, no image quality assessment has been conducted using a
standardized method. In order to evaluate the overall usability of the developed application,
a standardized assessment of image quality could be used similarly to the one in [19].
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7. Conclusion
The aim of this thesis was to create a software solution that would allow the analysis of
properties of autostereoscopic displays and of the images they require in order to properly
display stereoscopic 3D content. The application would generate such interlaced images and
supply them directly to the autostereoscopic screen.

In order to obtain the parameters necessary for correct interlacing, properties of the
autosteroscopic display had to be found by experimental analysis of the way the lenticular
lenses refract the displayed images. All empirical methods used in the analysis process that
led to the discovery of the required interlacing pattern were thoroughly described in this text.

A computer application, named Autosteroscopic Display Tool by the author, has been
developed with the use of the obtained interlacing pattern. The application, developed in
Matlab, allows its users to process images stored in various formats and display them
properly on the autosteroscopic screen.

When compared with the hardware box the application is supposed to replace, some image
quality differences were observed. While the developed application produces inferior results
than the original hardware-based solution, it is very well usable for casual image viewing as
well as for demonstrating the displaying properties of the autostereoscopic screen for
education purposes.

The application, being a software solution, also offers some options not possible with the
hardware rendering box and with the source code and detailed description of the application
provided as a part of this thesis, it can be further developed to offer more options and even
produce results of better quality. Some ways in which the application can be enhanced are
suggested as a part of this work.
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Appendix A

Contents of the enclosed CD
• ADT_Mac – A folder containing an installer of the compiled application for use with

OS X systems.
• ADT_Win – Folder with an installer of the compiled application for use with

Windows systems.
• Autostereoscopy.docx – Text file with this document in MS Word file format.
• Autostereoscopy.pdf – Text file with this document in PDF file format.
• Converted_images – A Folder containing examples of interlaced images saved from

the application.
• Lab.pdf - Appendix C – Laboratory task in a separate document
• Manual.pdf - Appendix B – Autostereoscopic Display Tool – User Manual in a

separate document
• matlab – Folder containing all Matlab scripts used in this thesis

• MASKS – A subfolder with 28 basic SPMs saved as PNG files
• MASKS2 – A folder with SPMs used for Philips view mapping

• Pictures – Folder with all images created for use in this document
• References – Folder containing electronic documents used as a reference (see 8.
