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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Software tools for autostereoscopic display
Jméno autora: David Inneman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Ústav radioekektroniky
Oponent práce: Boleček Libor
Pracoviště oponenta práce: VUT Brno, Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, ústav

Radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce pokládám za relativně náročné obsahující několik pod úkolů: určení správného prokládacího rámce, tvprba
hloubkové mapy, DIBR.

Splnění zadání splněno

Zadání diplomové práce bylo podle mého názoru splněno.

Zvolený postup řešení správný

Student postupoval během řešení práce správným způsobem, odrazem toho je i vhodný rozsah jednotlivých kapitol práce,
ve které se ukázal jako nejzásadnější krok určení správného prokládacího vzoru pro autostereoskopický televizor.

Odborná úroveň B - velmi dobře

K odborné úrovni práce nemám zásadnějších výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Formální a jazyková úroveň práce se mi jeví jako mírně slabší stránka předložené práce. V první části práce velmi často
student neuvádí v textu odkazy na obrázky a následně když už se na obrázek odkazuje tak nedodržuje jednotnou konvenci a
střídá použití Fig a Figure. Podle mého názoru se v textu vyskytuje několik chyb v anglické gramatice.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student používá dostatečné množství citací. Použité zdroje jsou podle mého názoru voleny vhodně. Student ukazuje volbou
zdrojů schopnost orientace v problému, například tím, že pro řešení dílčích problémů se neostýchá použít přejaté a správně
ocitované části kódů. Mírně nepřehledné pro mě místy je samotné použité odkazů na reference v textu (někdy na konci věty
před tečkou někdy za a podobně).

Další komentáře a hodnocení

Úvodní teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Po ní následuje část, v niž je experimentálně určen
správný prokládací vzor obrazu pro používaný autostereoskopicjý display. Tato část je podle mě z celé práce nejcennější a
nejpůvodnější, vzhledem k tomu, že v části tvorby hloubkové mapy a rendrování student přejímá existující postupy a kódy a
provádí jen jejich mírnou modifikaci, což je ovšem vzhledem k zadaní práce logické. Tvorba vlastní implementace pro kvalitní
tvorbu hloubkové mapy či renderingu by přesahovala rámec dané diplomové práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím práci jako zdařilou a odpovídající požadovanému standartu diplomové práce. Kladně hodnotím mimo jiné
také kapitolu 6, ve které autor správně sám vyhodnotil nedostatky a možný vývoj práce na daném tématu. Určitě je škoda, že
se například nepovedlo zrealizovat aspoň v malém rozsahu subjektivní testy. Z přiložených výsledků je patrné, že vytvořené
hloubkové mapy a vyrendrovaný obraz trpí nedokonalostmi, nicméně to je u těchto operací vzhledem k její obtížnosti logické
a obvyklé.

Otázka:
1) Dala by se časová náročnost některých kroků postupu snížit použitím jiných programátorských prostředků, například

jazyku C++ případně C#?
2) Jak důležitá je v celém postupu tvorba hloubkové mapy? Nebylo by přínosné provádět objektivní testování kvality

vytvořené hloubkové mapy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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